
 
 

 
OGGETTO: COMUNE DI BENEVENTO – C.F. 00074270620 - VERIFICA ASSOGGETTABILITA' 
A VAS PER LA VARIANTE AL P.U.C. PER LA COSTRUZIONE DEL NUOVO COMPLESSO 
PARROCCHIALE DELLO SPIRITO SANTO IN LOCALITA' PEZZAZIANA DEL COMUNE DI 
BENEVENTO. 

 
L'AUTORITA’ COMPETENTE  

AI SENSI DELL’ART. 5 LETT. P) DEL D.LGS. 152/2006 E S.M.I. 
 
Premesso che: 
 

1. La Curia Arcivescovile, soggetto promotore del progetto di costruzione del nuovo 
complesso parrocchiale dello Spirito Santo, con nota del 9 gennaio 2014, prot. 1750 del 
parroco pro-tempore delegato dall’ordinario diocesano richiedeva al Comune di Benevento 
di avviare per l’area di ubicazione dell’insediamento la procedura semplificata per la 
variante conseguente ad opere d’interesse pubblico, ai sensi del DPR 8 giugno 2001 n. 
327, art. 19 commi 3 e 4; 

2. Con nota del 7 ottobre 2014 n. 80296 il parroco rappresentante legale della parrocchia 
dello Spirito Santo, inoltrava istanza di Valutazione Ambientale Strategica, allegando le 
attestazioni di pagamento dei relativi diritti di istruttoria; 

3. Con la successiva nota del 3 novembre 2014 n. 89453 trasmetteva il rapporto preliminare, il 
questionario di scoping ed uno studio di prefattibilità ambientale; 

 
Considerato che, trattandosi di variante puntuale al PUC, il D.Lgs. 152/2006 e smi prescrive di 
effettuare preliminarmente la procedura di verifica di assoggettabilità alla V.A.S., rientrando nella 
casistica contemplata da: 
 

A. D.Lgs. 152/2006 art. 11 (modalità di svolgimento): “1. La V.A.S. … comprende, secondo le 
disposizioni di cui agli articoli da 12 a 18: a) lo svolgimento di una verifica di 
assoggettabilità (limitatamente ai piani e ai programmi di cui all’art. 6, commi 3 e 3-bis;”; 

B. Delibera di Giunta Regionale del 24 maggio 2011 n. 211 (Regolamento Regionale n. 
2/2010, art. 6, C.2 “Disposizioni in materia di valutazione d’impatto Ambientale” …), 
allegato I (Strumenti urbanistici e territoriali soggetti a V.A.S. o a verifica di assoggettabilità) 
menziona le varianti parziali al Piano Urbanistico Comunale di cui alla L.R. n. 16/2004, art. 
24; 

C. Sentenza Consiglio di Stato sez. IV, 26 febbraio 2015, n. 975 “Aspetti pianificatori ed 
aspetti progettuali si intersecano quando l’approvazione …. di progetti di opere, comporti 
anche variante allo strumento urbanistico. In questi il problema della sovrapposizione di 
VAS e VIA è stato direttamente risolto dal legislatore il quale ha stabilito che “la valutazione 
ambientale strategica non è necessaria per la localizzazione delle singole opere (art. 6, 
comma 12, introdotto dal D.Lgs. 29.06.2010 n. 128)”. 

 
Accertato che: 
 

a. il Consiglio Comunale valutava favorevolmente il progetto dichiarandone l’interesse 
pubblico e adottava la variante al PUC, con delibera dell’8 ottobre 2015, n. 59 (Adozione di 
variante semplificata al PUC vigente per la realizzazione del nuovo complesso 
parrocchiale dello Spirito Santo in località Pezzapiana); 

b. lo studio di prefattibilità ambientale, così indicato al punto 3. della premessa non è richiesto 
dalla normativa di riferimento; 

 
Visti i pareri espressi in materia ambientale nonché la proposta di provvedimento conclusivo del 
tecnico istruttore, trasmessa in data 12 giugno 2017 prot. 50487, con la quale si afferma, tra l'altro, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



la non assoggettabilità alla V.A.S. della variante urbanistica richiesta per la realizzazione del nuovo 
complesso parrocchiale dello Spirito Santo in località Pezzapiana; 
 
Letto il D.Lgs. 152/2006, art. 12 (verifica di assoggettabilità) e Allegato II (Criteri per verificare se lo 
specifico piano oggetto di approvazione possa avere effetti significativi sull’ambiente) alla Parte II; 
 
Sulla base dei criteri stabiliti dalle norme vigenti, con riferimento al progetto del nuovo complesso 
parrocchiale dello Spirito Santo ed in esecuzione della disposizione di servizio dirigenziale n. 
8/2017 del 6 ottobre 2017 prot. 85114 con la quale veniva assegnato il servizio autorizzazioni 
ambientali e l’incarico di Autorità competente all’elaborazione del parere motivato; 
 
Ritenuto dover provvedere 

DISPONE 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 
 

1. La non assoggettabilità alla procedura della V.A.S., ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 
comma 5 lettera g) e comma 7 del Regolamento Regionale di cui al DPRG n. 17/2009 e 
succ. circolare esplicativa della Regione Campania n. 331337/2010 la proposta di variante 
al PUC la realizzazione del nuovo complesso parrocchiale dello Spirito Santo il località 
Pezzapiana; 

2. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune di Benevento, 
all'Albo Pretorio e sul BURC. 

 
L'Autorità Competente alla VAS 

Francesco Terracciano 
Benevento,  13 novembre 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017


	BURC n. 89 del  11 Dicembre 2017

		2017-11-13T11:46:07+0100
	Francesco Terracciano




